Tipărește cronici și documente vechi; a cunoscut pe istoricii francezi și opera italianului Cantu, care l'a influențat mult. A tradus „Cântarea României” a lui Russo, care i-a fost atribuită mult timp pe nedrept ca opera sa proprie. În primăvara anului 1848 scoate la București împreună cu alții ziarul „Poporul Suveran” înainte de căderea revoluții.

La 3/15 Mai 1851 când studenții români sărbătoreau revoluția ardeleană la Paris, el ținu un discurs despre „Mișcarea românilor din Ardeal” și scoase împreună cu V. Alexandri și Russo ziarul revoluționar „România viitoare”.